
Índice

Prefeitura Municipal de Cáceres ............................................................................................................................................................................. 3
Prefeitura Municipal de São José do Rio Claro ....................................................................................................................................................... 3
Prefeitura Municipal de Vila Rica ............................................................................................................................................................................ 3

JORNAL OFICIAL
Eletrônico dos Municípios do

Estado de Mato Grosso
Edição Extra

20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br Assinado Digitalmente



APRESENTAÇÃO

DIRETORIA DA AMM BIÊNIO 2021/2023

Presidente de Honra: José Eduardo Botelho

Presidente: Neurilan Fraga (PL) - Ex-prefeito de Nortelândia

Primeiro Vice-Presidente: Janailza Taveira Leite (Solidariedade) - prefeita de São Félix do Araguaia

Segundo Vice-Presidente: Marcelo de Aquino (PL) - prefeito de General Carneiro

Terceiro Vice-Presidente: Marilza Augusta de Oliveira (MDB)- prefeita de Nova Brasilândia

Quarto Vice-Presidente: Edu Laudi Pascoski (PL)- prefeito de Itanhangá

Quinto Vice-Presidente: Valdecio Luiz da Costa (PL)- prefeito de Dom Aquino

Secretário Geral: Daniel Rosa do Lago (PDT) - Prefeito de Porto Alegre do Norte

Primeiro Secretário: Leocir Hanel (PSDB) - prefeito de Nobres

Segundo Secretário: José Guedes de Souza (MDB) - prefeito de Rondolândia

Tesoureiro Geral: Silmar de Souza Gonçalves (DEM) - prefeito de Nossa Senhora do Livramento

Primeiro Tesoureiro: Alex Steves Berto (Solidariedade) - prefeito de Rosário Oeste

Segundo Tesoureiro: Altamir Kurten (PSDB) - prefeito de Cláudia

Conselho Fiscal:

1º Jacob Andre BringsKen (MDB) - prefeito de Vila Bela da Santíssima Trindade

2º Márcio Conceição Nunes de Aguiar (PSB) - prefeito de Cocalinho

3º Jadilson Alves de Souza (Republicanos) - prefeito de Curvelândia

Suplentes Fiscais:

1º Héctor Alvares Bezerra (PSL) - prefeito de Mirassol D’Oeste

2º Ederson Figueiredo (PP) - prefeito de Arenápolis

3º Julio Cesar dos Santos (MDB) - prefeito de Apiacás

Gerente de Comunicação
Malu Sousa

Responsável pelo Jornal Oficial AMM
Noides Cenio da Silva

(65) 2123-1200 - (65) 9 9931-8446

Entre em Contato: jornaloficial@amm.org.br (65) - 2123 - 1201

O Jornal Oficial dos Municípios do Estado do Mato Grosso
é uma solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br Assinado Digitalmente



PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
PORTARIA INTERNA Nº 004 - SME DE 19 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA INTERNA Nº 004 - SME DE 19 DE ABRIL DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei nº. 2.218, de 22 de dezembro de 2009, alte-
rada pela Lei nº. 2.258, de 16 de dezembro de 2010, e o Decreto nº. 098, de 24 de fevereiro de 2011, alterado pelo Decreto nº 153, de 01 de abril de
2013, e:

CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 47, de 29 de setembro de 2003, que dispõe sobre o Plano de Carreira dos Profissionais da Educação Muni-
cipal de Cáceres, seus respectivos cargos, salários e dá outras providências;

CONSIDERANDO o Decreto nº 911 de 05 de dezembro de 2022 que dispõe sobre a Concessão de Licença para Qualificação Profissional e/ou Simples
Dispensa para Pós- Graduação Stricto Sensu em nível de Mestrado ou Doutorado;

CONSIDERANDO a Portaria nº 164 de 21 de março de 2023, que dispõe sobre a concessão de Licença para Qualificação Profissional dos servidores
da educação, efetivos no cargo de professor, professor técnico para o ano de 2023;

RESOLVE:

Divulgar o resultado final dos candidatos inscritos no Processo de Concessão de Licença para Qualificação Profissional no ano de 2023, conforme ANE-
XO ÚNICO desta Portaria Interna.

Cáceres-MT, 19 de abril de 2023.

Fransergio Rojas Piovesan Secretário Municipal de Educação

ANEXOÚNICO

PortariaInternanº04/2023-SME

RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES

Nº NOME PROTOCOLO HOMOLOGAÇÃO
01 HELENA NEVES DE ALMEIDA 9239/2023 DEFERIDO
02 ODANIA FERREIRA DA SILVA

FRANÇA 12692/2023 DEFERIDO

03 ROSEMAR MORAIS CATELLAN
GARCIA 9222/2023 DEFERIDO

Av. Getúlio Vargas, nº 838, Jardim Celeste, Cáceres/MT, CEP: 78205-745

Telefone: (65) 3223-1500, E-mail:smecaceres@gmail.com Site: http://www.caceres.mt.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO RIO CLARO

SAO JOSE DO RIO CLARO
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 004/2023

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO 004/2023

O Município de São José do Rio Claro – MT, através do Prefeito Municipal
Sr. LEVI RIBEIRO, torna público que, em virtude de haver concordado com
as justificativas apresentada pela Secretaria Municipal de Esporte e LA-
ZER, no processo referente ao TERMO DE FOMENTO firmado com a fi-
nalidade de Fomentar o Esporte na área do Motociclismo e do Automobi-
lismo, junto a comunidade de São José do Rio Claro, NO EXERCÍCIO DE

2023, Liga Estadual de Motociclismo e Automobilismo, inscrita no CNPJ nº
14.416.299/0001-37, estima-se o valor de repasse no montante de R$182.
500,00 (cento e oitenta e dois mil e quinhentos reais), serão pagos com re-
cursos próprios do Município, após a verificação e autorização da Secreta-
ria responsável, conforme disposições em termo de fomento próprio, onde
formulou-se expediente de Inexigibilidade de Chamamento Público 004/
2023, fulcrada no art. 31, da Lei Federal nº 13.019/2014 e demais legis-
lações pertinentes no ordenamento, RATIFICA as justificativas apresenta-
das e autoriza a contratação, dando cumprimento ao que dispõe a lei. São
José do Rio Claro - MT, 17 de fevereiro de 2023.LEVI RIBEIRO, Prefeito
Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
LEI MUNICIPAL N° 2.018/2023

LEI MUNICIPAL N° 2.018/2023

DE 19 DE ABRIL DE 2023

“AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ 45.872,98 (QUARENTA E CINCO MIL OITOCENTOS E SE-
TENTA E DOIS REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS) NO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO (LOA N° 1.968/2022), INSERINDO META NO
PLANO PLURIANUAL QUADRIÊNIO DE 2022/2025 E LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE N° 1.951/2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O Prefeito Municipal de Vila Rica, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Vila Rica aprova, e
ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a Abertura, mediante decreto, de Crédito Adicional Especial, no Orçamento Geral
do Município - LOA n° 1.968/2022 - Exercício 2023, no orçamento vigente o valor de R$ 45.872,98 (quarenta e cinco mil oitocentos e setenta e dois
reais e noventa e oito centavos), de recursos vinculados, com a seguinte classificação funcional programática:

20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 3 Assinado Digitalmente



ÓRGÃO: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR
UNIDADE: 06.06 - FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE
10.301.080 - MANUTENÇÃO COM INCENTIVO ALCANCE DE METAS AB
3.3.90.00.00.00.00.02.0621 -APLICAÇÕES DIRETAS (TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIEN-
TES DO GOVERNO ESTADUAL)

R$ 28.
044,35

10.301.080 - MANUTENÇÃO COM A SAÚDE BUCAL
3.3.90.00.00.00.00.02.0621 -APLICAÇÕES DIRETAS (TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIEN-
TES DO GOVERNO ESTADUAL)

R$ 17.
828,63

VALOR TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL R$ 45.
872,98

Artigo 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito a que se refere o artigo 1º são provenientes do superávit financeiro apurado no balanço de
2022.

Artigo 3º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a inserir meta na Lei 1.853/2021 - Plano Plurianual Quadriênio de 2022/2025 e na Lei 1.951/
2022, Lei de Diretrizes Orçamentária, Exercício de 2023.

Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 19 de abril de 2023.

ABMAEL BORGES DA SILVEIRA

Prefeito Municipal

Gestão 2021/2024

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
LEI MUNICIPAL Nº 2.019/2023

LEI MUNICIPAL Nº 2.019/2023

DE 19 DE ABRIL DE 2023

“AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE 400.000,00 (QUATROCENTOS MIL REAIS) NO ORÇAMENTO
GERAL DO MUNICÍPIO (LOA Nº 1.968/2022), INSERINDO META NO PLANO PLURIANUAL QUADRIÊNIO DE 2022-2025 E LEI DE DIRETRIZES
ORÇAMENTÁRIAS DE Nº 1.951/2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O Prefeito Municipal de Vila Rica, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, faz saber que a
Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a presente Lei:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a Abertura de Crédito Adicional Especial por Excesso de Arrecadação no Orçamento
Geral do Município - LOA nº 1.968/2022 - Exercício 2023, no valor de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), nas seguintes classificações orçamentárias:

ÓRGÃO: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS VALOR
UNIDADE: 02 - URBANISMO E INFRAESTRUTURA
16.482.061 - CONV. ASS. BENF. CASAS DO CONJ. HAB. D.ª JOANA II
4.4.90.00.00.00.00.00.00.01.0706 - MATERIAL DE CONSUMO (TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO) R$ 300.000,00
TOTAL GERAL (EXCESSO DE ARRECADAÇÃO) R$ 300.000,00

Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito especial autorizado no Artigo 1º, serão utilizados recursos provenientes da emenda do Senador Carlos Bezerra.

FONTE DESCRIÇÃO DA RECEITA VALOR
706 - TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO PLANO DE AÇÃO 09032022-017695 EMENDA ESPECIAL R$ 300.000,00
TOTAL DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO DE RECURSOS VINCULADOS R$ 300.000,00

Artigo 3º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a Abertura de Crédito Adicional Especial no Orçamento Geral do Município - LOA nº
1.968/2022 - Exercício 2023, no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) na seguinte classificação orçamentária:

ÓRGÃO: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS VALOR
UNIDADE: 02 - URBANISMO E INFRAESTRUTURA
16.482.061 - CONV. ASS. BENF. CASAS DO CONJ. HAB. D.ª JOANA II
4.4.90.00.00.00.00.00.00.01.0500 - MATERIAL DE CONSUMO (RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS) R$ 100.000,00
TOTAL CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL R$ 100.000,00

Artigo 4º - Para dar cobertura ao crédito especial autorizado no Artigo 3º desta Lei, será anulado o valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) de Recursos
não vinculados de impostos (Transferências de Impostos e Taxas), na forma do artigo 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964,
os resultantes de anulação parcial de dotação orçamentária, a seguir especificada:

ÓRGÃO: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS VALOR
UNIDADE: 07.01 - GABINETE DO SECRETÁRIO
4.122.064.2.064 - MANUTENÇÃO E ENCARGOS COM GABINETE
(217) 3.3.90.00.00.00.00.00.0500 - APLICAÇÕES DIRETAS (RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS) R$ 100.000,00
VALOR TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL R$ 100.000,00

20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 4 Assinado Digitalmente



Artigo 5º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a inserir meta na Lei 1.853/2021, Plano Plurianual Quadriênio de 2022/2025 e na Lei 1.951/
2022, Lei de Diretrizes Orçamentária, Exercício de 2023.

Artigo 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de abril de 2023.

ABMAEL BORGES DA SILVEIRA

Prefeito Municipal

Gestão 2021/2024

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
LEI MUNICIPAL N° 2.017/2023

LEI MUNICIPAL N° 2.017/2023

DE 19 DE ABRIL DE 2023

“AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$ 245.000,00 (DUZENTOS E QUARENTA E CINCO MIL REAIS)
NO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO (LOA N° 1.968/2022), INSERINDO META NO PLANO PLURIANUAL QUADRIÊNIO DE 2022/2025 E LEI
DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE N° 1.951/2022 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O Prefeito Municipal de Vila Rica, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Vila Rica aprova, e
ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a Abertura, mediante decreto, de Crédito Adicional Especial, no Orçamento Geral do
Município - LOA n° 1.968/2022 - Exercício 2023, no orçamento vigente o valor de R$ 245.000,00 (duzentos e quarenta e cinco mil reais), de recursos
vinculados, com a seguinte classificação funcional programática:

10.302.084- EQUIPAMENTOS ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE ATENÇÃO A GESTANTE-MAC VALOR
4.4.90.00.00.00.00.02.0621 -TRANSFERÊNCIAS A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS (TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUNDO
DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL)

R$ 245.
000,00

VALOR TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL R$ 245.
000,00

Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito suplementar autorizado no Artigo 1º desta Lei, serão anulados o valor de R$ 245.000,00 (duzentos e quarenta
e cinco mil reais) de Recursos vinculados de impostos (Transferências de Impostos e Taxas), na forma dos artigos 41,42 e 43, § 1º, inciso III, da Lei
Federal 4.320, de 17 de março de 1964, os resultantes de anulação parcial de dotação orçamentária, a seguir especificada:

10.302.084.2.334-FORTALECIMENTO REDE DE ATENÇÃO A GESTANTE-MAC VALOR
(354)3.3.50.00.00.00.00.02.0621 -TRANSFERÊNCIAS A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS (TRANSFERÊNCIAS FUNDO A FUN-
DO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO ESTADUAL)

R$ 245.
000,00

VALOR TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL R$ 245.
000,00

Artigo 3º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a inserir meta na Lei 1.853/2021- Plano Plurianual Quadriênio de 2022/2025 e na Lei 1.951/
2022, Lei de Diretrizes Orçamentária, Exercício de 2023.

Artigo 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 19 de abril de 2023.

ABMAEL BORGES DA SILVEIRA

Prefeito Municipal

Gestão 2021/2024

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
LEI MUNICIPAL Nº 2.016/2023

LEI MUNICIPAL Nº 2.016/2023

DE 19 DE ABRIL DE 2023

“AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 600.000,00 (SEISCENTOS MIL REAIS) NO ORÇAMENTO
GERAL DO MUNICÍPIO (LOA Nº 1.968/2022) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O Prefeito Municipal de Vila Rica, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Vila Rica aprova e
ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a Abertura de Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral do Município –
LOA nº 1.968/2022 – Exercício 2023, no orçamento vigente o valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais), por anulação parcial de recursos, com a
seguinte classificação funcional programática:

ÓRGÃO: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE VALOR
UNIDADE: 06.05 - GESTÃO EM SAÚDE

20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 5 Assinado Digitalmente



10.122.079.2.061 - MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA GESTÃO EM SAÚDE
(155) 3.3.90.00.00.00.00.00.0500 - APLICAÇÕES DIRETAS (REC. NÃO VINC. DE IMPOSTOS) R$ 600.000,00
VALOR TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL R$ 600.000,00

Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito suplementar autorizado no Artigo 1º desta Lei, serão anulados o valor de R$ 600.000,00 (seiscentos mil reais)
de Recursos não vinculados de impostos (Transferências de Impostos e Taxas), na forma dos artigos 41,42 e 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal 4.320,
de 17 de março de 1964, os resultantes de anulação parcial de dotação orçamentária, a seguir especificada:

ÓRGÃO: 06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE: 06.05 - GESTÃO EM SAÚDE
10.302.084.2.136 - MANUTENÇÃO E ENCARGOS HOSPITAL MUNICIPAL
(179) 3.3.50.00.00.00.00.00.0500 - TRANSFERÊNCIAS A INST. PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS (REC. NÃO VINC. DE IMPOS-
TOS)

R$ 600.
000,00

VALOR TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL R$ 600.000,00

Artigo 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 19 de abril de 2023.

ABMAEL BORGES DA SILVEIRA

Prefeito Municipal

Gestão 2021/2024

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
LEI MUNICIPAL Nº 2.015/2023

LEI MUNICIPAL Nº 2.015/2023

DE 19 DE ABRIL DE 2023

“AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 4.220,00 (QUATRO MIL DUZENTOS E VINTE REAIS)
NO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO (LOA Nº 1.968/2022) E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”

O Prefeito Municipal de Vila Rica, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, faz saber que a
Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona e promulga a presente Lei:

Artigo 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder a Abertura, mediante decreto, de Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento
Geral do Município – LOA nº 1.968/2022 – Exercício 2023, o valor de R$ 4.220,00 (quatro mil duzentos e vinte reais), na seguinte classificação orça-
mentária:

ÓRGÃO: 10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, DESPORTO E LAZER
UNIDADE: 10.02 - ESPORTE
27.812.044.2.311- REALIZAÇÃO DAS COPAS FUTSAL/SOCIETY E BOCHA-TC 997/2022
(344)3.3.90.00.00.00.00.00.00.02.0701-APLICAÇÕES DIRETAS (OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS
CONGÊNERES DOS ESTADOS)

R$ 4.
220,00

VALOR TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL R$ 4.
220,00

§ 1º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito a que se refere o artigo 1º são provenientes do superávit financeiro apurado no balanço de 2022,
recursos provenientes do Termo de Convenio 0997/2022 advindo do Fundo de Desenvolvimento Desportivo - FUNDED-MT.

Artigo 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de abril de 2023.

ABMAEL BORGES DA SILVEIRA

Prefeito Municipal

Gestão 2021/2024

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
LEI MUNICIPAL N° 2.013/2023

LEI MUNICIPAL N° 2.013/2023

DE 19 DE ABRIL DE 2023.

“REESTRUTURA OS VALORES MONETÁRIOS DOS SERVIDORES DO IMPREV – INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL E DÁ OU-
TRAS PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito Municipal de Vila Rica - MT, Sr. Abmael Borges da Silveira, no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos os habitantes do Município,
que a Câmara Municipal aprovou, e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam reestruturados os valores monetários das tabelas de vencimentos dos servidores do IMPREFV – Instituto Municipal de Previdência social,
relativo à Revisão Geral Anual (RGA), nos termos do art. 37, X da Constituição Federal, percentual de 5,79% (cinco inteiros setenta e nove centésimos
por cento).

20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 6 Assinado Digitalmente



§ 1º - A revisão Geral Anual de que se trata esta Lei, refere-se as percas salariais ocorridas nos exercícios de 2022.

Art. 2º - As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação e seus efeitos passam a vigorar a partir de 01 de abril de 2023.

Art. 4º - Ficam Revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal

Abmael Borges da Silveira

Prefeito Municipal

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO

LIVRE NOMEAÇÃO E EXONERAÇÃO

DENOMINAÇÃO DO CARGO SUBSÍDIO
Diretor de Executivo R$ 7.767,50

CONTADOR
A B C D E

Classe Ens.Sup.Completo Especialista Especialista/360hs Mestrado Doutorado
Nível Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento
1 R$ 5.278,17 R$ 5.542,08 R$ 5.805,99 R$ 6.069,90 R$ 6.333,80
2 R$ 5.383,73 R$ 5.652,92 R$ 5.922,11 R$ 6.191,29 R$ 6.460,48
3 R$ 5.491,41 R$ 5.765,98 R$ 6.040,55 R$ 6.315,12 R$ 6.589,69
4 R$ 5.601,24 R$ 5.881,30 R$ 6.161,36 R$ 6.441,42 R$ 6.721,48
5 R$ 5.713,26 R$ 5.998,92 R$ 6.284,59 R$ 6.570,25 R$ 6.855,91
6 R$ 5.827,53 R$ 6.118,90 R$ 6.410,28 R$ 6.701,65 R$ 6.993,03
7 R$ 5.944,08 R$ 6.241,28 R$ 6.538,48 R$ 6.835,69 R$ 7.132,89
8 R$ 6.062,96 R$ 6.366,11 R$ 6.669,25 R$ 6.972,40 R$ 7.275,55
9 R$ 6.184,22 R$ 6.493,43 R$ 6.802,64 R$ 7.111,85 R$ 7.421,06
10 R$ 6.307,90 R$ 6.623,30 R$ 6.938,69 R$ 7.254,09 R$ 7.569,48
11 R$ 6.434,06 R$ 6.755,76 R$ 7.077,47 R$ 7.399,17 R$ 7.720,87
12 R$ 6.562,74 R$ 6.890,88 R$ 7.219,01 R$ 7.547,15 R$ 7.875,29
13 R$ 6.694,00 R$ 7.028,70 R$ 7.363,40 R$ 7.698,10 R$ 8.032,79
14 R$ 6.827,88 R$ 7.169,27 R$ 7.510,66 R$ 7.852,06 R$ 8.193,45
15 R$ 6.964,43 R$ 7.312,65 R$ 7.660,88 R$ 8.009,10 R$ 8.357,32
16 R$ 7.103,72 R$ 7.458,91 R$ 7.814,09 R$ 8.169,28 R$ 8.524,47
17 R$ 7.245,80 R$ 7.608,09 R$ 7.970,38 R$ 8.332,67 R$ 8.694,96
18 R$ 7.390,71 R$ 7.760,25 R$ 8.129,78 R$ 8.499,32 R$ 8.868,85
19 R$ 7.538,53 R$ 7.915,45 R$ 8.292,38 R$ 8.669,31 R$ 9.046,23
20 R$ 7.689,30 R$ 8.073,76 R$ 8.458,23 R$ 8.842,69 R$ 9.227,16
21 R$ 7.843,08 R$ 8.235,24 R$ 8.627,39 R$ 9.019,55 R$ 9.411,70
22 R$ 7.999,94 R$ 8.399,94 R$ 8.799,94 R$ 9.199,94 R$ 9.599,93
23 R$ 8.159,94 R$ 8.567,94 R$ 8.975,94 R$ 9.383,93 R$ 9.791,93
24 R$ 8.323,14 R$ 8.739,30 R$ 9.155,46 R$ 9.571,61 R$ 9.987,77
25 R$ 8.489,61 R$ 8.914,09 R$ 9.338,57 R$ 9.763,05 R$ 10.187,53
26 R$ 8.659,40 R$ 9.092,37 R$ 9.525,34 R$ 9.958,31 R$ 10.391,28
27 R$ 8.832,59 R$ 9.274,21 R$ 9.715,84 R$ 10.157,47 R$ 10.599,10
28 R$ 9.009,24 R$ 9.459,70 R$ 9.910,16 R$ 10.360,62 R$ 10.811,08
29 R$ 9.189,42 R$ 9.648,89 R$ 10.108,36 R$ 10.567,83 R$ 11.027,31
30 R$ 9.373,21 R$ 9.841,87 R$ 10.310,53 R$ 10.779,19 R$ 11.247,85
31 R$ 9.560,67 R$ 10.038,71 R$ 10.516,74 R$ 10.994,78 R$ 11.472,81
32 R$ 9.751,89 R$ 10.239,48 R$ 10.727,08 R$ 11.214,67 R$ 11.702,27
33 R$ 9.946,93 R$ 10.444,27 R$ 10.941,62 R$ 11.438,96 R$ 11.936,31
34 R$ 10.145,86 R$ 10.653,16 R$ 11.160,45 R$ 11.667,74 R$ 12.175,04
35 R$ 10.348,78 R$ 10.866,22 R$ 11.383,66 R$ 11.901,10 R$ 12.418,54

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
LEI MUNICIPAL Nº 2.012/2023

LEI MUNICIPAL Nº 2.012/2023

DE 19 DE ABRIL DE 2023.

“Autoriza o Poder Executivo Municipal a Firmar Convênio com o Conselho de Segurança Pública de Vila Rica – MT (CONSEG) e dá outras
providências”.

O Prefeito Municipal de Vila Rica, Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, faz saber que a
Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona a presente Lei:

Art. 1º - Fica autorizado o Poder Executivo do Município de Vila Rica-MT a repassar mediante Convênio com o Conselho de Segurança Pública de
Vila Rica –MT(CONSEG), – CNPJ 15.290.534/0001-77, com o objetivo de prestar auxílio financeiro no valor de R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais)

20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 7 Assinado Digitalmente



a ser repassado em 12 (doze) parcelas mensais iguais e sucessivas no valor de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), sendo, R$ 2.000,00 (dois mil
reais) a Delegacia de Polícia Judiciária Civil, R$ 3.000,00 (três mil reais) a Unidade da Policia Militar, R$ 1.000,00 (mil reais) a Cadeia Pública de Vila
Rica e R$ 500,00 (quinhentos reais) para custear as despesas com manutenção do referido CONSEG.

Art. 2º Fica autorizada, com o auxílio que trata no art. 1º desta Lei, a execução de quaisquer despesas de manutenção decorrentes do desempenho
das funções das referidas entidades, tais como: combustíveis, peças, consertos de veículos, alimentação, materiais de limpeza e expediente, reformas,
instalação elétricas e outras, para auxiliar a Segurança Pública no Município de Vila Rica-MT.

§ 1º - Os valores acima mencionados serão repassados mediante depósito em conta corrente em nome do Conselho de Segurança Pública de Vila
Rica-MT(CONSEG), o qual repassará tais recursos, as entidades conforme art.1º desta Lei.

§ 2º - Não poderá estar em débito com a Fazenda Municipal, bem como com a Fazenda Estadual, Federal e Dívida Ativa da União; e com o Sistema de
Seguridade Social (INSS e FGTS), conforme estabelece o § 3º do art. 195 da Constituição Federal.

§ 3º - O Conselho de Segurança Pública de Vila Rica-MT (CONSEG) deverá, por meio de seu Conselho Fiscal, prestar contas, mensalmente, até o 5º
dia do mês subsequente, dos valores repassados pela Prefeitura Municipal, conforme os valores que trata o artigo 1º, desta Lei, anexando, nesta, os
comprovantes, como: recibos, Notas Fiscais, extrato bancário e relatório das atividades executadas nas escolas sediadas no município.

§ 4º - A falta da prestação de conta no prazo estipulado ou a falta de comprovação da devida aplicação dos valores, e da contrapartida, implicará no
bloqueio do repasse até a regularização da devida prestação de contas ou, no caso da não prestação de contas, devolução ao erário municipal dos
valores repassados pelo município, atualizados monetariamente por índice oficial de correção.

§ 5º - O Conselho de Segurança Pública de Vila Rica-MT (CONSEG) deverá indicar o nome do responsável pela prestação de contas, junto a Secretaria
de Finanças.

§ 6º - Como contrapartida o Conselho de Segurança Pública de Vila Rica-MT (CONSEG), deverá realizar palestras nas Escolas Municipais e Estaduais
lotadas no município, tanto na zona urbana, quanto na zona rural, com o tema Segurança Pública, incluindo segurança no trânsito.

Art. 3º – As despesas decorrentes do presente instrumento correrão a conta do seguinte Programa de Trabalho:

Órgão: 03 – Secretaria de Administração

Unidade: 03.01 Gabinete do Secretario

Projeto Atividade: 2.114 - “Apoio as Polícias Civil e Militar”

Elemento de Despesas – 33.50.41 Contribuições

Art. 4º - A presente Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal

ABMAEL BORGES DA SILVEIRA

Prefeito Municipal

Gestão 2021/2024

MINUTA DE CONVÊNIO

“Convênio que entre si celebram o Município de Vila Rica – MT e o Conselho de Segurança Pública de Vila Rica - CONSEG, para auxiliar este
órgão de segurança do município”.

O MUNICIPIO DE VILA RICA, com sede na Av. Brasil – nº 2.000 Bairro Bela Vista, inscrito no CNPJ nº 03 238 862/0001-45, neste ato representado
pelo Prefeito Municipal Sr. ABMAEL BORGES DA SILVEIRA, portador do RG 1.141.784 e inscrito no CPF n° 328.086.071-72 residente e domiciliado à
Rua Quatro, 36 – Setor Norte, nessa cidade de Vila Rica-MT, doravante denominado MUNICÍPIO, e de outro lado o doravante denominado CONSEG,
conselho de Segurança Pública de Vila Rica – MT (CONSEG), CNPJ15.290.534/0001-77, representada pelo seu Presidente senhor, LEONARDO
BORGHESAN, brasileiro, casado, empresário, portador RG nº 2.062.219 SSP/PR e inscrito no CPF sob o nº 401.687.609-59, residente e domiciliado a
Rua 10, nº 145 – Setor Norte, nesta cidade, resolvem celebrar o presente CONVÊNIO, com base na Lei Municipal nº 2.012/2023, mediante as seguintes
cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO E DA FINALIDADE

O presente Convênio tem por objeto a mútua cooperação entre as partes convenientes, para custear despesas para manutenção financeiramente do
CONSEG na consecução das atividades de manutenção decorrentes do desempenho das funções das referidas entidades, tais como: combustíveis, pe-
ças, consertos de veículos, alimentação, materiais de limpeza e expediente, reformas, instalação elétricas e outras no âmbito do Município, cujo repasse
foi aprovado pelo Conselho Municipal de Desenvolvimento, conforme disposto nos termos da Lei Municipal nº. 2.012/2023 e nos termos do permissivo
contido no caput do artigo 144 da Constituição Federal.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO FUNDAMENTO LEGAL

O presente ajuste tem sua fundamentação legal na Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, na Lei Municipal nº 2.012/2023, de
19/04/2023 em vigor e demais normas reguladoras da matéria.

CLÁUSULA TERCEIRA: DOS VALORES

Para a execução do presente Convênio, o MUNICÍPIO repassará à CONSEG o valor de R$ 78.000,00 (setenta e oito mil reais) a ser repassado em 12
(doze) parcelas mensais iguais e sucessivas no valor de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), sendo: R$ 2.000,00 (dois mil reais) a Delegacia de

20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 8 Assinado Digitalmente



Polícia Judiciária Civil, R$ 3.000,00 (três mil reais) a Unidade da Policia Militar, R$ 1.000,00 (um mil reais) a Cadeia Pública de Vila Rica e R$ 500,00
(quinhentos reais) para custear as despesas com manutenção do referido CONSEG.

.

Paragrafo Único - Para receber o auxílio previsto neste convênio, a entidade beneficiada deverá atender as seguintes disposições legais:

I - não poderá estar em débito com a Fazenda Municipal, bem como com a Fazenda Estadual, Federal e Dívida Ativa da União; e

II - com o Sistema de Seguridade Social (INSS e FGTS), conforme estabelece o § 3º do art. 195 da Constituição Federal.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES

a) O MUNICÍPIO obriga-se a:

I. efetuar o repasse dos recursos financeiros mediante prestação de contas junto ao Setor de Contabilidade do MUNICÍPIO, nos termos anteriormente
estabelecidos, depositando o valor na Conta Corrente nº 669682, Agência 806, BANCO 748 BCO COOPERTIVO SICREDI S.A.

II. prestar orientação técnica e supervisionar a execução das despesas que estejam relacionadas com o objeto deste Convênio;

III. coordenar, fiscalizar, acompanhar e avaliar a execução deste Convênio, de acordo com a Cláusula Primeira;

IV. examinar e aprovar por parecer técnico, o Projeto, inclusive sua reformulação, caso se fizer necessário, desde que não implique a alteração do objeto
do Convênio;

V. examinar e deliberar quanto à aprovação das Prestações de Contas, apresentadas pelo conveniente;

b) O CONSEG obriga-se a:

I. responsabilizar-se pela correta aplicação dos recursos recebidos que não poderão ser destinados a qualquer outro fim que não esteja estabelecido na
cláusula primeira deste Convênio, sob pena de rescisão deste instrumento e responsabilidade de seus dirigentes;

II. ressarcir ao MUNICÍPIO os recursos recebidos através deste Convênio, quando se comprovar a sua inadequada utilização, conforme estipulado na
Cláusula Quinta;

III. responsabilizar-se pelos encargos de natureza fiscal, trabalhista e previdenciária, danos causados a terceiros e pagamentos de seguro em geral,
eximindo o MUNICÍPIO de quaisquer ônus ou reivindicações, perante terceiros, em juízo ou fora dele;

IV. responsabilizar-se pelo cumprimento dos prazos estabelecidos quanto à utilização dos recursos;

V. submeter-se à supervisão e orientação técnica promovida pelo MUNICÍPIO, fornecendo as informações necessárias à sua execução;

VI. prestar contas, na forma da Lei nº 2.012/2023, de 19 de abril de 2023 e alterações em vigor;

VII. manter conta corrente específica e exclusiva para o recebimento e movimentação do recurso proveniente deste Convênio;

VIII. aplicar os saldos do Convênio enquanto não utilizados em caderneta de poupança se a previsão de seu uso for igual ou superior a um mês, ou
em fundo de aplicação financeira de curto prazo ou operação de mercado aberto, lastrada em títulos da dívida pública quando a utilização do recurso
verificar-se em prazos menores que um mês, sendo que a não aplicação prevista obriga o ressarcimento ao Erário de igual valor ao da remuneração
que os mesmos obteriam naquele período;

IX. computar, obrigatoriamente, a crédito do Convênio as receitas financeiras auferidas na forma do item anterior, as quais serão aplicadas exclusiva-
mente, no objeto de sua finalidade, devendo constar de demonstrativo específico que integrará as prestações de contas do ajuste;

X. devolver ao MUNICÍPIO saldos financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das aplicações financeiras realizadas no prazo improrrogável de
90 (noventa) dias da data da conclusão, denúncia, rescisão ou extinção do Convênio, sob pena de imediata instauração de tomada de contas especial
do responsável, providenciada pelo MUNICÍPIO;

XI. propiciar aos credenciados pelo MUNICÍPIO meios e condições necessárias ao acompanhamento, à supervisão e à fiscalização do desenvolvimento
do objeto do convênio, a qualquer tempo ou lugar, mantendo atualizada a instrução contábil específica dos atos e fatos relativos à execução do mesmo,
bem como o cadastro dos usuários dos serviços;

XII. arcar com o pagamento de toda e qualquer despesa excedente aos recursos transferidos pelo MUNICÍPIO.

Parágrafo Único. É vedada a:

1. realização de despesas a título de taxa de administração, de gerência ou similar;

2. utilização do recurso em finalidade diversa da estabelecida neste Convênio, ainda que em caráter de emergência;

3. realização de despesas com taxas bancárias, multas, juros ou correção monetária, inclusive referentes a pagamentos ou recolhimentos fora de prazo;

4. realização de despesas com publicidade, salvo as de caráter educativo, informativo ou de orientação social, das quais não constem nomes, símbolos
ou imagens que caracterizem promoção pessoal de autoridades ou servidores públicos;

5. realização de despesas em desacordo com o objeto e Projeto.

CLÁUSULA QUINTA: DE PRESTAÇÃO DE CONTAS

Para fins de prestação de conta, deverá o CONSEG fazê-lo mensalmente, até o dia 05 de mês subsequente, juntando as notas fiscais devidamente
assinadas, devidamente atestadas como recebido os materiais conforme os valores de que trata a clausula terceira.

Os documentos comprobatórios da realização das despesas (recibos, notas fiscais, faturas, contracheques e outros), deverão ser emitidos em nome da
entidade beneficiada e conter a data e discriminação completa das despesas realizadas.

20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 9 Assinado Digitalmente



Não serão aceitos documentos com rasuras, sem valor fiscal ou que não sejam compatíveis com a despesa efetuada, constante no objeto deste Con-
venio.

A falta da prestação de conta no prazo estipulado ou a falta de comprovação da devida aplicação dos valores implicará no bloqueio do repasse até
a regularização da devida prestação de contas ou, no caso da não prestação de contas, devolução ao erário municipal dos valores repassados pelo
município, atualizados monetariamente por índice oficial de correção.

CLÁUSULA SEXTA: DO PRAZO

O Convênio terá o prazo de 02 (dois) anos, a contar da data de assinatura do mesmo, podendo ser prorrogado por igual período no interesse das partes.

CLÁUSULA SÉTIMA: DO FORO

Fica eleito o Foro da Comarca de Vila Rica-MT para dirimir as questões decorrentes do presente Convênio, com renúncia expressa de qualquer outro,
por mais privilegiado que seja.

E por estarem justas e acordadas as partes, firmam o presente Convênio, em 2 (duas) vias de igual teor e forma, devidamente assinadas pelas partes e
reconhecidas pelas testemunhas presenciais.

Vila Rica, 19 de abril de 2023.

ABMAEL BORGES DA SILVEIRA

Prefeito Municipal

CONSEG

Presidente

Testemunhas:

Nome:____________________________CPF:_____________________________ No-
me:____________________________CPF:_____________________________

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
LEI MUNICIPAL Nº 2.010/2023

LEI MUNICIPAL Nº 2.010/2023

DE 19 DE ABRIL DE 2023

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE “AUXÍLIO FINANCEIRO” AOS ATLETAS OU ARTISTAS AMADORES, ASSOCIAÇÕES CULTURAIS OU AS-
SOCIAÇÕES ESPORTIVAS DE VÁRIAS MODALIDADES, QUE REPRESENTEM O MUNICÍPIO DE VILA RICA-MT EM COMPETIÇÕES E EVENTOS
CULTURAIS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito Municipal de Vila Rica, Estado do Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal de Vila Rica aprova e
ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica criado no âmbito do Poder Executivo Municipal o “Auxílio Financeiro” para Atletas ou Artistas amadores, Associações Culturais ou Associ-
ações Esportivas de várias modalidades, que representem o Município de Vila Rica em competições esportivas ou eventos culturais de nível municipal,
estadual, nacional e internacional, para o custeio de despesas com o transporte, hospedagem, alimentação e/ou pagamento de taxas de inscrições, ou
outras despesas relacionadas às referidas competições ou eventos culturais.

§ 1º O “Auxílio Financeiro” de que trata a presente lei não se destina ao custeio de despesas previstas no “caput” deste artigo quando decorrentes da
participação em competições organizadas ou custeadas diretamente pelo Município.

§ 2º Não poderão ser custeadas com os recursos previstos nesta Lei, despesas com estadia e alimentação quando estas já estiverem incluídas no valor
da taxa de inscrição ou quando o alojamento e alimentação forem ofertados gratuitamente pela entidade organizadora da competição esportiva.

§ 3º Não poderão ser beneficiários do “Auxílio Financeiro” atletas, artistas ou equipes profissionais, assim caracterizados pela remuneração pactuada
em contrato formal de trabalho entre o atleta e a entidade de práticas desportivas ou culturais.

§ 4º Serão considerados oficiais para os fins desta Lei as competições organizadas, realizadas ou autorizadas pela entidade local, regional, nacional ou
internacional que administre a respectiva modalidade esportiva ou cultural.

§ 5º O auxilio financeiro não se destina ao custeio de despesas quando decorrentes da participação em jogos escolares municipais ou estaduais.

Art. 2º Para se habilitar ao recebimento do “Auxílio Financeiro”, os Atletas ou Artistas, Associações Culturais ou Associações Esportivas deverão proto-
colar requerimento dirigido à Secretaria Municipal de Cultura Desporto e Lazer, contendo:

I – comprovante de inscrição na respectiva modalidade de competição do atleta/equipe;

II – copia do RG, CPF do atleta, artista ou responsável pela equipe;

III - comprovantes de endereço e residência no Município de Vila Rica emitido nos últimos três meses e há mais de um ano;

IV - dados da conta bancária para depósito do auxílio financeiro em nome do atleta ou responsável legal quando menor, nos casos das Associações
Culturais e Esportivas Copias do CNPJ e Conta Bancaria Pessoa Jurídica;

V - passaporte válido, com visto de entrada, se necessário, quando tratar-se de competição internacional fora do âmbito dos países integrantes do MER-
COSUL;

20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 10 Assinado Digitalmente



VI - ser brasileiro nato ou naturalizado, na forma da Constituição Federal, ser atleta ou artista amador da respectiva área desportiva ou cultural que
reside no município de Vila Rica/M e ter idade mínima de 06(seis) anos no dia do protocolo do requerimento;

§ 1º - a descrição da modalidade Esportiva ou Cultural a ser disputada ou apresentada, acompanhada do calendário oficial da competição em que será
representado o Município de Vila Rica, ou documento equivalente que comprove a realização do evento; no caso de competição a ser disputada no
exterior deverá ser apresentada cópia da convocação, convite ou outro documento equivalente expedido por confederação nacional ou organização
internacional que administre a respectiva modalidade esportiva.

§ 2º - Na hipótese de Atleta ou Artista, menor de 18 (dezoito) anos, o requerimento deverá ser firmado por seu representante legal, o qual deverá
apresentar também sua documentação pessoal e a comprobatória da condição de responsável legal do atleta ou artista e, no caso de participação em
competição internacional, autorização de viagem expedida por ambos os genitores ou responsável legal, na forma da legislação atinente, podendo ser
exigido para tanto instrumento formalizado por escritura pública ou instrumento particular com firma reconhecida.

§ 3º O Secretário Municipal de Cultura, Desporto e Lazer, após análise da Secretaria, despachará o requerimento no prazo máximo de 05 (cinco) dias
da data do seu protocolo.

§ 4º As pessoas físicas e Associações de natureza Esportiva ou Cultural beneficiarias nos termos desta lei, ficam obrigadas a utilizar a logomarca ou
brasão da Secretaria de Cultura, Desporto e Lazer, em todos os uniformes usados em competições, e outros materiais ou equipamentos na forma a ser
definida e cedida pela Secretaria de Cultura, Desporto e Lazer.

Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação desta lei correrão por conta de dotação orçamentária própria consignada à Secretaria Municipal de Cultura,
Desporto e Lazer e sua realização dependerá da existência de efetiva disponibilidade financeira.

§ 1º O valor de custeio das despesas previstas nesta lei para o auxílio financeiro a atletas e artistas terá como valor mínimo de: R$ 651,00 (seiscentos
e cinquenta e um reais) e valor máximo de R$ 3.255,00 (três mil, duzentos e cinquenta e cinco reais), para competições regional, nacional e inter-
nacional, valores estes sujeitos a reajuste pelo índice de variação anual do INPC e atualizado com o salario mínimo vigente de cada ano.

§ 2º O valor de custeio das despesas previstas nesta lei para Associações esportivas e culturais terá como valor mínimo de: R$ 1.302,00 (Hum mil,
trezentos e dois reais) e valor máximo de R$ 20.000,00. (Vinte mil reais), para competições regional, nacional e internacional, valores estes sujeitos
a reajuste pelo índice de variação anual do INPC e atualizado com o salario mínimo vigente de cada ano.

Art. 4º O beneficiário deverá prestar contas das despesas realizadas na forma do art.1º desta lei à Secretaria Municipal de Cultura, Desporto e Lazer,
no prazo máximo de 15 (quinze) dias do término da competição esportiva ou eventos culturais, mediante apresentação dos respectivos comprovantes
de gastos (notas fiscais ou recibos) e de restituição de saldo, quando for o caso, além de informações documentadas sobre o resultado alcançado na
competição, sob pena de responsabilização administrativa, civil e criminal, nos termos da legislação aplicável aos responsáveis pelo recebimento de
recursos públicos.

§ 1º - Fica vedada a concessão de novo auxílio financeiro ao atleta esportivo ou artista, as Associações Culturais ou Associações Esportiva que não
efetuar a prestação de contas e não tenha restituído o saldo dos recursos não utilizados ou o valor integral do recurso no caso de não participação do
evento esportivo, no prazo estabelecido no caput deste artigo.

§ 2º - Caso o beneficiário deixe de participar da competição, por qualquer razão, deverá promover a imediata e integral restituição dos valores recebidos
ou custeados diretamente pelo município, na forma prevista no caput do art. 4º desta lei, sob pena responsabilização.

Art. 5º Competirá à Secretaria Municipal de Cultura Desporto e Lazer, com apoio e supervisão do órgão de Controle Interno do Município, promover a
fiscalização, controle e repasse do auxílio financeiro previsto nesta lei, mediante emissão de relatório circunstanciado contendo as informações neces-
sárias para efeito de prestação de contas e cadastro dos beneficiários.

Art. 6º O Poder Executivo emitirá os atos regulamentares necessários à execução da presente lei.

Art. 7º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 19 de abril de 2023.

ABMAEL BORGES DA SILVEIRA

Prefeito Municipal

Gestão 2021/2024

20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 11 Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
LEI MUNICIPAL Nº 2.011 REVISÃO GERAL ANUAL (RGA) REFERENTE AO EXERCÍCIO DE 2022

20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 12 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 13 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 14 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 15 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 16 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 17 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 18 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 19 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 20 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 21 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 22 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 23 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 24 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 25 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 26 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 27 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 28 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 29 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 30 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 31 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 32 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 33 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 34 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 35 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 36 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 37 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 38 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 39 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 40 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 41 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 42 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 43 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 44 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 45 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 46 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 47 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 48 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 49 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 50 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 51 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 52 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 53 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 54 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 55 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 56 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 57 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 58 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 59 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 60 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 61 Assinado Digitalmente



20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 62 Assinado Digitalmente



SECRETARIA DE PLANEJAMENTO
LEI MUNICIPAL N? 2.014/2023 DE 19 DE ABRIL DE 2023 REESTRUTURA OS VALORES MONETÁRIOS DAS TABELAS DE VENCIMENTOS

DOS SERVIDORES DA CÂMARA MUNICIPAL DE VILA RICA – MT E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREF

LEI MUNICIPAL N? 2.014/2023

DE 19 DE ABRIL DE 2023

Reestrutura os valores monetários das tabelas de vencimentos dos servidores da Câmara Municipal de Vila Rica – MT e dá outras providênci-
as.

O Prefeito Municipal de Vila Rica - MT, Sr. Abmael Borges da Silveira, no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos os habitantes deste Município,
que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º - Ficam reestruturados os valores monetários das tabelas de vencimentos dos servidores da Câmara Municipal de Vila Rica – MT, relativo à
revisão geral anual (RGA), nos termos do Art. 37, X da Constituição Federal e Lei Municipal nº 1.176/2013, no percentual de 5,79 % (cinco inteiros e
setenta e nove centésimos por cento).

§ Único – O reajuste tem como base a Revisão Geral Anual (RGA), e refere-se às percas salariais ocorridas no ano exercício de 2022.

Art. 2º - As despesas com a execução desta Lei correrão por conta de dotações orçamentárias próprias.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, e seus efeitos retroagem a 01 de abril de 2023.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

_______________________________________________

ABMAEL BORGES DA SILVEIRA

PREFEITO MUNICIPAL

GESTÃO 2021/2024

ANEXO I

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

DENOMINAÇÃO DOS CARGOS NÍVEL DE ESCOLARIDADE FAIXA/
CLASSE

FAIXA/
NÍVEL Nº DE CARGOS VENCIMENTO INICIAL

CARGA
HORÁRIA
SEMANAL

GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS ELEMENTARES

Agente de serviços gerais Ensino Fundamental incompleto A/E 1/35 03 1.235,57 40
Vigia Ensino Fundamental incompleto A/E 1/35 02 1.260,32 40

GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Agente Administrativo Ensino Médio completo A/E 1/35 01 1.800,00 30
Recepcionista Ensino Fundamental completo A/E 1/35 01 1.235,57 30
Telefonista Ensino Fundamental completo A/E 1/35 01 1.235,57 30

GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS OPERACIONAIS

Motorista Ensino Fundamental incompleto A/E 1/35 01 2.027,13 40

GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS TÉCNICOS DE NIVEL MÉDIO

Técnico de Recursos Humanos Ensino Médio completo A/E 1/35 01 4.488,74 30
Técnico Legislativo Ensino Médio completo A/E 1/35 02 4.488,74 30
Técnico de Execução orçamentária e financeira Ensino Médio completo A/E 1/35 01 5.692,80 30

20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 63 Assinado Digitalmente



GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS TÉCNICOS DE NIVEL SUPERIOR

Contador Ensino Superior A/E 1/35 01 5.594,85 20
Procurador Geral Ensino Superior A/E 1/35 01 8.392,27 30

ANEXO II

FUNÇÃO DE CONFIANÇA

PRIVATIVAS DO PESSOAL DE CARREIRA

ORDEM DENOMINAÇÃO DA FUNÇÃO SÍMBOLO GRATIFICAÇÃO QUANT.
01 Chefe da Administração FC-1 2.957,98 01
02 Diretor de Departamento Legislativo FC-2 2.957,98 01
03 Encarregado de Serviços Gerais FC-3 2.368,50 01
04 Responsável pelo APLIC FC-4 2.957,98 01

ANEXO III

CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO – LIVRE NOMEAÇÃO E EXONERAÇÃO

Órgãos de Atividades Meio

DENOMINAÇÃO DO CARGO SÍMBOLO QUANT. SUBSÍDIO HORAS
SEMANAIS

Assessor Contábil DAM-1 1 5.594,85 20
Ouvidor Legislativo DAM-2 1 1.693,79 30

ANEXO IV FUNÇÕES GRATIFICADAS EXCLUSIVAS DE OCUPANTES DE SERVIDORES EFETIVOS

ORDEM DENOMINAÇÃO DA FUNÇÃO SÍMBOLO VALOR EM R$
01 Encarregado de Serviços de Baixa Complexidade FG – 1 566,47
02 Encarregado de Serviços de Média Complexidade FG – 2 745,76
03 Encarregado de Serviços de Alta Complexidade FG – 3 925.02

ANEXO V LOTACIONOGRAMA FUNCIONAL

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

DENOMINAÇÃO DOS CARGOS NÍVEL DE ESCOLARIDADE
EXIGIDA CLASSE NIVEL Nº DE OCUPADO Nº DE CARGO

VAGOS
VENCIMENTO
INICIAL NA CARREIRA

HORAS
SEMANA

GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS ELEMENTARES

Agente de serv. gerais Ens. Fund.incompleto 1/35 A/E 02 01 1.235,57 40
Vigia Ens.Fund. incompleto 1/35 A/E 02 -- 1.260,32 40

GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Agente Administrativo Ens. Médio completo 1/35 A/E 01 -- 1.800,00 30
Recepcionista Ens. Fund. completo 1/35 A/E -- 01 1.235,57 30
Telefonista Ens. Fund. completo 1/35 A/E -- 01 1.235,57 30

GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS OPERACIONAIS

Motorista Ens. Fund.incompleto 1/35 A/E -- 01 2.027,13 40

GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS TÉCNICOS DE NIVEL MÉDIO

Técnico de Recursos Humanos Ens. médio completo 1/35 A/E 01 -- 4.488,74 30
Técnico Legislativo Ens. médio completo 1/35 A/E 02 -- 4.488,74 30
Técnico de Execução orçamentária e financeira Ens. médio completo 1/35 A/E 01 -- 5.692,80 30

GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS TÉCNICOS DE NIVEL SUPERIOR

Contador Ensino Superior 1/35 A/E -- 01 5.594,85 20
Procurador Geral Ensino Superior 1/35 A/E 01 -- 8.392,27 30

ANEXO VI ENQUADRAMENTO FUNCIONAL

CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO

SERVIDOR DENOM. DOS CARGOS NÍVEL DE ESCOLARIDADE
APRESENTADA

CLASSE
NIVEL

Nº DE CARGS
VAGOS

HORAS
SEMANA

GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS ELEMENTARES

Valderina Barbosa Marinho Agente de serv. gerais Ens Fund. incompleto 16/D - 40
Marly Pereira do Vale Agente de serv. gerais Ens Médio completo 9/D - 40

20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 64 Assinado Digitalmente



Valério Kovalski Vigia Ens Médio completo 30/D - 40
Sidnei Lopes Vigia Ens Médio completo 16/D - 40

GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

Maria da Conceição M. Silva Agente Administrativo Ens. Médio completo 16/C - 30
-- Recepcionista Ens. Médio completo 1/35 A/E 01 30
-- Telefonista Ens. Med. completo 1/35 A/E 01 30

GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS OPERACIONAIS

-- Motorista -- 1/35 A/E 01 40

GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS TÉCNICOS DE NIVEL MÉDIO

Soademir Pizzatto Técnico de Recursos Humanos Ens. Sup. Comp. c/ especialização 29/E - 30
Zulma Ana Nandi Técnico Legislativo Ens. Méd. completo 14/C - 30
Soadimar Pizzatto Técnico Legislativo Ens. Sup. completo 15/D - 30
Soadegar Pizzatto Técnico de Execução orçamentária e financeira Ens. Sup. Comp. c/ especialização 33/E - 30

GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS TÉCNICOS DE NIVEL SUPERIOR

-- Contador Ens. Sup. completo 1/35 A/E 01 20
Marcius Costa Ceo Procurador Geral Ens. Sup. completo 8/C -- 30

GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS ELEMENTARES/SERVIÇOS OPERACIONAIS
AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS

A B C D EClasse

Ens. Fund. Incomp. Ens.F.Incomp.+80hs 150h/Ens.F.
Comp 200hs / EMC Ens.Sup.Comp.

Nível Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento
1 1.235,57 1.297,38 1.359,14 1.420,91 1.482,72
2 1.260,32 1.323,31 1.386,32 1.449,35 1.512,35
3 1.285,51 1.349,78 1.414,08 1.478,33 1.542,60
4 1.311,22 1.376,78 1.442,34 1.507,90 1.573,44
5 1.337,43 1.404,32 1.471,19 1.538,06 1.604,91
6 1.364,21 1.432,41 1.500,61 1.568,83 1.637,04
7 1.391,49 1.461,04 1.530,62 1.600,20 1.669,75
8 1.419,31 1.490,27 1.561,22 1.632,19 1.703,14
9 1.447,69 1.520,08 1.592,47 1.664,84 1.737,23
10 1.476,65 1.550,48 1.624,31 1.698,12 1.771,96
11 1.506,15 1.581,49 1.656,79 1.732,10 1.807,42
12 1.536,29 1.613,12 1.689,92 1.766,74 1.843,56
13 1.567,05 1.645,37 1.723,72 1.802,07 1.880,45
14 1.598,36 1.678,28 1.758,21 1.838,13 1.918,05
15 1.630,31 1.711,85 1.793,37 1.874,88 1.956,39
16 1.662,94 1.746,09 1.829,25 1.912,37 1.995,53
17 1.696,20 1.781,01 1.865,82 1.950,63 2.035,44
18 1.730,12 1.816,63 1.903,14 1.989,63 2.076,15
19 1.764,73 1.852,97 1.941,21 2.029,44 2.117,68
20 1.800,02 1.890,00 1.980,01 2.070,01 2.160,02
21 1.836,01 1.927,80 2.019,62 2.111,44 2.203,23
22 1.872,74 1.966,37 2.060,02 2.153,67 2.247,27
23 1.910,19 2.005,72 2.101,20 2.196,73 2.292,23
24 1.948,41 2.045,83 2.143,26 2.240,68 2.338,06
25 1.987,36 2.086,73 2.186,10 2.285,49 2.384,83
26 2.027,11 2.128,46 2.229,83 2.331,19 2.432,52
27 2.067,66 2.171,04 2.274,42 2.377,80 2.481,19
28 2.109,01 2.214,45 2.319,90 2.425,36 2.530,82
29 2.151,18 2.258,75 2.366,30 2.473,85 2.581,41
30 2.194,20 2.303,93 2.413,64 2.523,35 2.633,04
31 2.238,08 2.350,00 2.461,89 2.573,81 2.685,71
32 2.282,85 2.397,01 2.511,13 2.625,27 2.739,44
33 2.328,53 2.444,94 2.561,37 2.677,80 2.794,22
34 2.375,08 2.493,82 2.612,59 2.731,34 2.850,09
35 2.422,59 2.543,71 2.664,84 2.785,99 2.907,12
GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS ELEMENTARES
VIGIA

A B C D EClasse

Ens.Fund.Incomp. Ens.F.Incomp.+80hs 150h/Ens.F.
Comp 200hs / EMC Ens.Sup.Comp.

Nível Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento

20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 65 Assinado Digitalmente



1 1.260,32 1.323,33 1.386,36 1.449,37 1.512,35
2 1.285,51 1.349,80 1.414,08 1.478,33 1.542,60
3 1.311,24 1.376,78 1.442,36 1.507,90 1.573,48
4 1.337,45 1.404,32 1.471,19 1.538,06 1.604,93
5 1.364,21 1.432,41 1.500,61 1.568,83 1.637,04
6 1.391,49 1.461,04 1.530,62 1.600,22 1.669,77
7 1.419,31 1.490,27 1.561,24 1.632,19 1.703,19
8 1.447,71 1.520,08 1.592,47 1.664,86 1.737,23
9 1.476,65 1.550,48 1.624,31 1.698,15 1.771,98
10 1.506,20 1.581,49 1.656,79 1.732,13 1.807,42
11 1.536,29 1.613,12 1.689,94 1.766,74 1.843,56
12 1.567,05 1.645,37 1.723,75 1.802,10 1.880,45
13 1.598,36 1.678,28 1.758,21 1.838,13 1.918,05
14 1.630,36 1.711,85 1.793,37 1.874,90 1.956,42
15 1.662,96 1.746,09 1.829,25 1.912,40 1.995,53
16 1.696,20 1.781,01 1.865,82 1.950,63 2.035,44
17 1.730,14 1.816,63 1.903,16 1.989,66 2.076,15
18 1.764,73 1.852,97 1.941,21 2.029,44 2.117,68
19 1.800,02 1.890,03 1.980,03 2.070,04 2.160,04
20 1.836,03 1.927,83 2.019,62 2.111,44 2.203,25
21 1.872,74 1.966,39 2.060,04 2.153,67 2.247,29
22 1.910,19 2.005,72 2.101,24 2.196,73 2.292,25
23 1.948,41 2.045,83 2.143,26 2.240,68 2.338,08
24 1.987,36 2.086,75 2.186,14 2.285,49 2.384,85
25 2.027,13 2.128,50 2.229,83 2.331,19 2.432,56
26 2.067,68 2.171,04 2.274,44 2.377,83 2.481,19
27 2.109,04 2.214,47 2.319,90 2.425,38 2.530,82
28 2.151,20 2.258,77 2.366,33 2.473,88 2.581,45
29 2.194,24 2.303,93 2.413,64 2.523,37 2.633,06
30 2.238,11 2.350,02 2.461,94 2.573,83 2.685,75
31 2.282,87 2.397,01 2.511,17 2.625,30 2.739,44
32 2.328,53 2.444,98 2.561,39 2.677,80 2.794,24
33 2.375,10 2.493,87 2.612,62 2.731,36 2.850,11
34 2.422,61 2.543,71 2.664,86 2.785,99 2.907,14
35 2.471,06 2.594,63 2.718,16 2.841,73 2.965,26
GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS OPERACIONAIS
MOTORISTA

A B C D EClasse

Ens.Fund.Incomp. Ens.F.Incomp.+80hs 150h/Ens.F.
Comp 200hs / EMC Ens.Sup.Comp.

Nível Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento
1 2.027,13 2.128,50 2.229,86 2.331,19 2.432,56
2 2.067,68 2.171,04 2.274,44 2.377,83 2.481,19
3 2.109,04 2.214,47 2.319,95 2.425,38 2.530,84
4 2.151,20 2.258,77 2.366,33 2.473,88 2.581,45
5 2.194,24 2.303,93 2.413,66 2.523,37 2.633,06
6 2.238,11 2.350,02 2.461,94 2.573,83 2.685,75
7 2.282,87 2.397,03 2.511,17 2.625,30 2.739,46
8 2.328,53 2.444,98 2.561,39 2.677,80 2.794,24
9 2.375,10 2.493,87 2.612,62 2.731,36 2.850,11
10 2.422,61 2.543,76 2.664,86 2.785,99 2.907,14
11 2.471,06 2.594,63 2.718,16 2.841,73 2.965,26
12 2.520,49 2.646,51 2.772,55 2.898,54 3.024,57
13 2.570,91 2.699,43 2.827,98 2.956,53 3.085,07
14 2.622,31 2.753,43 2.884,55 3.015,67 3.146,77
15 2.674,77 2.808,49 2.942,25 3.075,97 3.209,69
16 2.728,24 2.864,67 3.001,07 3.137,50 3.273,92
17 2.782,80 2.921,93 3.061,11 3.200,24 3.339,37
18 2.838,46 2.980,40 3.122,33 3.264,23 3.406,18
19 2.895,22 3.039,98 3.184,77 3.329,53 3.474,29
20 2.953,14 3.100,81 3.248,45 3.396,12 3.543,78
21 3.012,22 3.162,81 3.313,42 3.464,06 3.614,64
22 3.072,46 3.226,08 3.379,70 3.533,33 3.686,95
23 3.133,92 3.290,59 3.447,29 3.603,97 3.760,69
24 3.196,57 3.356,42 3.516,24 3.676,08 3.835,88
25 3.260,52 3.423,53 3.586,56 3.749,59 3.912,64
26 3.325,73 3.492,01 3.658,29 3.824,58 3.990,86
27 3.392,23 3.561,85 3.731,45 3.901,07 4.070,67
28 3.460,08 3.633,09 3.806,11 3.979,09 4.152,10
29 3.529,27 3.705,74 3.882,21 4.058,67 4.235,14
30 3.599,87 3.779,86 3.959,87 4.139,83 4.319,84

20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 66 Assinado Digitalmente



31 3.671,87 3.855,46 4.039,04 4.222,63 4.406,22
32 3.745,31 3.932,56 4.119,84 4.307,09 4.494,35
33 3.820,21 4.011,22 4.202,23 4.393,24 4.584,24
34 3.896,62 4.091,45 4.286,27 4.481,10 4.675,95
35 3.974,55 4.173,27 4.372,00 4.570,71 4.769,45
GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
RECEPCIONISTA, TELEFONISTA

A B C D EClasse

Ens.Fund.Completo Ens.F.Comp.+120hs Ens.F.
Comp+200h 280hs / EMC Ens.Sup.Comp.

Nível Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento
1 1.235,57 1.297,38 1.359,14 1.420,91 1.482,72
2 1.260,32 1.323,31 1.386,32 1.449,35 1.512,35
3 1.285,51 1.349,78 1.414,08 1.478,33 1.542,60
4 1.311,22 1.376,78 1.442,34 1.507,90 1.573,44
5 1.337,43 1.404,32 1.471,19 1.538,06 1.604,91
6 1.364,21 1.432,41 1.500,61 1.568,83 1.637,04
7 1.391,49 1.461,04 1.530,62 1.600,20 1.669,75
8 1.419,31 1.490,27 1.561,22 1.632,19 1.703,14
9 1.447,69 1.520,08 1.592,47 1.664,84 1.737,23
10 1.476,65 1.550,48 1.624,31 1.698,12 1.771,96
11 1.506,15 1.581,49 1.656,79 1.732,10 1.807,42
12 1.536,29 1.613,12 1.689,92 1.766,74 1.843,56
13 1.567,05 1.645,37 1.723,72 1.802,07 1.880,45
14 1.598,36 1.678,28 1.758,21 1.838,13 1.918,05
15 1.630,31 1.711,85 1.793,37 1.874,88 1.956,39
16 1.662,94 1.746,09 1.829,25 1.912,37 1.995,53
17 1.696,20 1.781,01 1.865,82 1.950,63 2.035,44
18 1.730,12 1.816,63 1.903,14 1.989,63 2.076,15
19 1.764,73 1.852,97 1.941,21 2.029,44 2.117,68
20 1.800,02 1.890,00 1.980,01 2.070,01 2.160,02
21 1.836,01 1.927,80 2.019,62 2.111,44 2.203,23
22 1.872,74 1.966,37 2.060,02 2.153,67 2.247,27
23 1.910,19 2.005,72 2.101,20 2.196,73 2.292,23
24 1.948,41 2.045,83 2.143,26 2.240,68 2.338,06
25 1.987,36 2.086,73 2.186,10 2.285,49 2.384,83
26 2.027,11 2.128,46 2.229,83 2.331,19 2.432,52
27 2.067,66 2.171,04 2.274,42 2.377,80 2.481,19
28 2.109,01 2.214,45 2.319,90 2.425,36 2.530,82
29 2.151,18 2.258,75 2.366,30 2.473,85 2.581,41
30 2.194,20 2.303,93 2.413,64 2.523,35 2.633,04
31 2.238,08 2.350,00 2.461,89 2.573,81 2.685,71
32 2.282,85 2.397,01 2.511,13 2.625,27 2.739,44
33 2.328,53 2.444,94 2.561,37 2.677,80 2.794,22
34 2.375,08 2.493,82 2.612,59 2.731,34 2.850,09
35 2.422,59 2.543,71 2.664,84 2.785,99 2.907,12
GRUPO OCUPACIONAL SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
AGENTE ADMINISTRATIVO

A B C D EClasse

Ens.Méd.Completo Ens.Méd.Comp+260h 360h/Esp.N.Téc. Ens.Sup.
Comp.

C.Especializa-
ção

Nível Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento
1 1.800,00 1.890,00 1.980,01 2.070,01 2.160,02
2 1.836,01 1.927,80 2.019,60 2.111,44 2.203,23
3 1.872,72 1.966,37 2.060,02 2.153,67 2.247,27
4 1.910,19 2.005,70 2.101,20 2.196,73 2.292,23
5 1.948,41 2.045,81 2.143,21 2.240,64 2.338,06
6 1.987,34 2.086,73 2.186,10 2.285,47 2.384,83
7 2.027,11 2.128,46 2.229,83 2.331,17 2.432,52
8 2.067,66 2.171,02 2.274,42 2.377,80 2.481,17
9 2.109,01 2.214,45 2.319,90 2.425,36 2.530,82
10 2.151,18 2.258,75 2.366,30 2.473,85 2.581,41
11 2.194,20 2.303,91 2.413,64 2.523,35 2.633,04
12 2.238,08 2.350,00 2.461,89 2.573,81 2.685,71
13 2.282,85 2.397,01 2.511,13 2.625,27 2.739,42
14 2.328,50 2.444,94 2.561,37 2.677,78 2.794,22
15 2.375,08 2.493,82 2.612,59 2.731,34 2.850,09
16 2.422,59 2.543,69 2.664,84 2.785,97 2.907,12
17 2.471,04 2.594,59 2.718,14 2.841,69 2.965,23
18 2.520,47 2.646,46 2.772,50 2.898,52 3.024,55
19 2.570,86 2.699,41 2.827,94 2.956,48 3.085,05

20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 67 Assinado Digitalmente



20 2.622,28 2.753,41 2.884,51 3.015,61 3.146,73
21 2.674,73 2.808,47 2.942,19 3.075,95 3.209,67
22 2.728,22 2.864,62 3.001,05 3.137,43 3.273,85
23 2.782,78 2.921,91 3.061,04 3.200,22 3.339,35
24 2.838,43 2.980,36 3.122,28 3.264,21 3.406,11
25 2.895,20 3.039,96 3.184,72 3.329,49 3.474,25
26 2.953,12 3.100,79 3.248,43 3.396,09 3.543,74
27 3.012,16 3.162,79 3.313,40 3.463,99 3.614,60
28 3.072,41 3.226,04 3.379,64 3.533,30 3.686,91
29 3.133,87 3.290,57 3.447,25 3.603,95 3.760,63
30 3.196,55 3.356,35 3.516,19 3.676,02 3.835,86
31 3.260,48 3.423,51 3.586,53 3.749,54 3.912,57
32 3.325,69 3.491,97 3.658,25 3.824,53 3.990,81
33 3.392,21 3.561,81 3.731,43 3.901,03 4.070,65
34 3.460,04 3.633,04 3.806,05 3.979,05 4.152,03
35 3.529,25 3.705,72 3.882,17 4.058,64 4.235,07
GRUPO OCUPACIONAL TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO
TÉCNICO DE RECURSOS HUMANOS

A B C D EClasse

Ens.Méd.Completo Ens.Méd.Comp+260h 360h/Esp.N.Téc. Ens.Sup.
Comp.

C.Especializa-
ção

Nível Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento
1 4.488,74 4.713,16 4.937,60 5.162,05 5.386,47
2 4.578,48 4.807,42 5.036,36 5.265,28 5.494,20
3 4.670,08 4.903,58 5.137,06 5.370,58 5.604,06
4 4.763,47 5.001,64 5.239,81 5.477,98 5.716,17
5 4.858,75 5.101,68 5.344,61 5.587,54 5.830,49
6 4.955,92 5.203,71 5.451,51 5.699,28 5.947,10
7 5.055,02 5.307,77 5.560,54 5.813,29 6.066,04
8 5.156,11 5.413,93 5.671,74 5.929,55 6.187,34
9 5.259,25 5.522,22 5.785,18 6.048,12 6.311,11
10 5.364,45 5.632,65 5.900,87 6.169,12 6.437,32
11 5.471,72 5.745,33 6.018,90 6.292,49 6.566,09
12 5.581,17 5.860,21 6.139,29 6.418,33 6.697,38
13 5.692,80 5.977,41 6.262,05 6.546,71 6.831,34
14 5.806,64 6.096,97 6.387,30 6.677,63 6.967,96
15 5.922,76 6.218,92 6.515,04 6.811,20 7.107,33
16 6.041,23 6.343,30 6.645,35 6.947,43 7.249,48
17 6.162,05 6.470,17 6.778,26 7.086,36 7.394,48
18 6.285,29 6.599,56 6.913,84 7.228,09 7.542,36
19 6.411,00 6.731,56 7.052,10 7.372,66 7.693,21
20 6.539,24 6.866,17 7.193,15 7.520,10 7.847,08
21 6.669,99 7.003,52 7.337,02 7.670,49 8.004,02
22 6.803,41 7.143,58 7.483,74 7.823,92 8.164,10
23 6.939,46 7.286,47 7.633,44 7.980,40 8.327,37
24 7.078,26 7.432,17 7.786,10 8.139,98 8.493,91
25 7.219,82 7.580,82 7.941,82 8.302,80 8.663,79
26 7.364,23 7.732,43 8.100,63 8.468,86 8.837,08
27 7.511,52 7.887,08 8.262,66 8.638,24 9.013,82
28 7.661,74 8.044,83 8.427,92 8.811,00 9.194,07
29 7.814,97 8.205,72 8.596,47 8.987,21 9.377,96
30 7.971,26 8.369,84 8.768,40 9.166,96 9.565,52
31 8.130,71 8.537,23 8.943,76 9.350,31 9.756,83
32 8.293,32 8.707,97 9.122,63 9.537,32 9.951,99
33 8.459,19 8.882,13 9.305,11 9.728,07 10.151,01
34 8.628,35 9.059,78 9.491,21 9.922,63 10.354,04
35 8.800,94 9.240,99 9.681,01 10.121,06 10.561,13
GRUPO OCUPACIONAL TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO
TECNICO LEGISLATIVO

A B C D EClasse

Ens.Méd.Completo Ens.Méd.Comp+260h 360h/Esp.N.Téc. Ens.Sup.
Comp.

C.Especializa-
ção

Nível Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento
1 4.488,74 4.713,16 4.937,60 5.162,05 5.386,47
2 4.578,48 4.807,42 5.036,36 5.265,28 5.494,20
3 4.670,08 4.903,58 5.137,06 5.370,58 5.604,06
4 4.763,47 5.001,64 5.239,81 5.477,98 5.716,17
5 4.858,75 5.101,68 5.344,61 5.587,54 5.830,49
6 4.955,92 5.203,71 5.451,51 5.699,28 5.947,10
7 5.055,02 5.307,77 5.560,54 5.813,29 6.066,04
8 5.156,11 5.413,93 5.671,74 5.929,55 6.187,34

20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 68 Assinado Digitalmente



9 5.259,25 5.522,22 5.785,18 6.048,12 6.311,11
10 5.364,45 5.632,65 5.900,87 6.169,12 6.437,32
11 5.471,72 5.745,33 6.018,90 6.292,49 6.566,09
12 5.581,17 5.860,21 6.139,29 6.418,33 6.697,38
13 5.692,80 5.977,41 6.262,05 6.546,71 6.831,34
14 5.806,64 6.096,97 6.387,30 6.677,63 6.967,96
15 5.922,76 6.218,92 6.515,04 6.811,20 7.107,33
16 6.041,23 6.343,30 6.645,35 6.947,43 7.249,48
17 6.162,05 6.470,17 6.778,26 7.086,36 7.394,48
18 6.285,29 6.599,56 6.913,84 7.228,09 7.542,36
19 6.411,00 6.731,56 7.052,10 7.372,66 7.693,21
20 6.539,24 6.866,17 7.193,15 7.520,10 7.847,08
21 6.669,99 7.003,52 7.337,02 7.670,49 8.004,02
22 6.803,41 7.143,58 7.483,74 7.823,92 8.164,10
23 6.939,46 7.286,47 7.633,44 7.980,40 8.327,37
24 7.078,26 7.432,17 7.786,10 8.139,98 8.493,91
25 7.219,82 7.580,82 7.941,82 8.302,80 8.663,79
26 7.364,23 7.732,43 8.100,63 8.468,86 8.837,08
27 7.511,52 7.887,08 8.262,66 8.638,24 9.013,82
28 7.661,74 8.044,83 8.427,92 8.811,00 9.194,07
29 7.814,97 8.205,72 8.596,47 8.987,21 9.377,96
30 7.971,26 8.369,84 8.768,40 9.166,96 9.565,52
31 8.130,71 8.537,23 8.943,76 9.350,31 9.756,83
32 8.293,32 8.707,97 9.122,63 9.537,32 9.951,99
33 8.459,19 8.882,13 9.305,11 9.728,07 10.151,01
34 8.628,35 9.059,78 9.491,21 9.922,63 10.354,04
35 8.800,94 9.240,99 9.681,01 10.121,06 10.561,13
GRUPO OCUPACIONAL TÉCNICOS DE NÍVEL MÉDIO
TÉCNICO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA E FINANCEIRA

A B C D EClasse

Ens.Méd.Completo Ens.Méd.Comp+260h 360h/Esp.N.Téc. Ens.Sup.
Comp.

C.Especializa-
ção

Nível Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento
1 5.692,80 5.977,41 6.262,05 6.546,71 6.831,34
2 5.806,66 6.096,97 6.387,30 6.677,63 6.967,96
3 5.922,76 6.218,90 6.515,04 6.811,20 7.107,33
4 6.041,23 6.343,28 6.645,35 6.947,43 7.249,48
5 6.162,07 6.470,12 6.778,24 7.086,36 7.394,46
6 6.285,31 6.599,54 6.913,82 7.228,09 7.542,36
7 6.411,02 6.731,52 7.052,07 7.372,66 7.693,19
8 6.539,24 6.866,15 7.193,10 7.520,10 7.847,08
9 6.670,04 7.003,47 7.336,97 7.670,52 8.004,02
10 6.803,43 7.143,54 7.483,72 7.823,92 8.164,10
11 6.939,48 7.286,40 7.633,39 7.980,40 8.327,37
12 7.078,26 7.432,15 7.786,08 8.139,98 8.493,91
13 7.219,86 7.580,84 7.941,77 8.302,80 8.663,79
14 7.364,23 7.732,45 8.100,61 8.468,86 8.837,08
15 7.511,52 7.887,10 8.262,64 8.638,24 9.013,79
16 7.661,74 8.044,85 8.427,89 8.811,02 9.194,07
17 7.814,97 8.205,76 8.596,44 8.987,21 9.377,96
18 7.971,30 8.369,86 8.768,36 9.166,96 9.565,52
19 8.130,71 8.537,26 8.943,74 9.350,31 9.756,83
20 8.293,35 8.708,01 9.122,61 9.537,30 9.951,99
21 8.459,19 8.882,17 9.305,06 9.728,02 10.151,01
22 8.628,37 9.059,80 9.491,18 9.922,61 10.354,04
23 8.800,94 9.241,01 9.680,99 10.121,06 10.561,11
24 8.976,95 9.425,82 9.874,62 10.323,49 10.772,33
25 9.156,48 9.614,34 10.072,09 10.529,95 10.987,78
26 9.339,64 9.806,61 10.273,55 10.740,53 11.207,53
27 9.526,43 10.002,77 10.479,01 10.955,39 11.431,67
28 9.716,98 10.202,84 10.688,59 11.174,47 11.660,33
29 9.911,31 10.406,88 10.902,34 11.397,97 11.893,52
30 10.109,52 10.615,02 11.120,39 11.625,93 12.131,41
31 10.311,72 10.827,33 11.342,82 11.858,45 12.374,01
32 10.517,94 11.043,87 11.569,67 12.095,62 12.621,50
33 10.728,31 11.264,73 11.801,07 12.337,52 12.873,92
34 10.942,89 11.490,05 12.037,08 12.584,27 13.131,41
35 11.161,72 11.719,84 12.277,83 12.835,97 13.394,04
GRUPO OCUPACIONAL TÉCNICOS DE NÍVEL SUPERIOR
CONTADOR

A B C D E

20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 69 Assinado Digitalmente



Classe E. S. Completo Especialista 360hs Mestrado Doutorado
Nível Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento
1 5.594,85 5.874,59 6.154,34 6.434,07 6.713,83
2 5.706,75 5.992,08 6.277,43 6.562,75 6.848,10
3 5.820,88 6.111,92 6.402,97 6.694,02 6.985,06
4 5.937,30 6.234,17 6.531,02 6.827,90 7.124,75
5 6.056,04 6.358,85 6.661,64 6.964,45 7.267,25
6 6.177,16 6.486,03 6.794,87 7.103,74 7.412,61
7 6.300,71 6.615,75 6.930,78 7.245,81 7.560,85
8 6.426,72 6.748,07 7.069,39 7.390,74 7.712,06
9 6.555,26 6.883,02 7.210,78 7.538,54 7.866,31
10 6.686,36 7.020,68 7.355,01 7.689,31 8.023,63
11 6.820,10 7.161,09 7.502,10 7.843,11 8.184,10
12 6.956,49 7.304,31 7.652,15 7.999,97 8.347,79
13 7.095,62 7.450,40 7.805,19 8.159,97 8.514,75
14 7.237,53 7.599,41 7.961,28 8.323,16 8.685,04
15 7.382,29 7.751,39 8.120,51 8.489,63 8.858,73
16 7.529,92 7.906,43 8.282,93 8.659,42 9.035,92
17 7.680,53 8.064,56 8.448,58 8.832,61 9.216,63
18 7.834,14 8.225,85 8.617,56 9.009,27 9.400,97
19 7.990,83 8.390,37 8.789,91 9.189,45 9.588,99
20 8.150,63 8.558,17 8.965,70 9.373,24 9.780,76
21 8.313,66 8.729,33 9.145,01 9.560,70 9.976,38
22 8.479,93 8.903,93 9.327,92 9.751,91 10.175,91
23 8.649,52 9.082,00 9.514,47 9.946,94 10.379,43
24 8.822,52 9.263,63 9.704,77 10.145,90 10.587,01
25 8.998,96 9.448,91 9.898,86 10.348,81 10.798,75
26 9.178,95 9.637,90 10.096,83 10.555,78 11.014,74
27 9.362,52 9.830,65 10.298,78 10.766,89 11.235,02
28 9.549,77 10.027,26 10.504,74 10.982,23 11.459,72
29 9.740,76 10.227,81 10.714,85 11.201,88 11.688,92
30 9.935,58 10.432,36 10.929,13 11.425,91 11.922,71
31 10.134,30 10.641,01 11.147,72 11.654,45 12.161,16
32 10.336,98 10.853,82 11.370,68 11.887,53 12.404,37
33 10.543,72 11.070,90 11.598,08 12.125,28 12.652,47
34 10.754,59 11.292,32 11.830,06 12.367,78 12.905,51
35 10.969,68 11.518,16 12.066,66 12.615,14 13.163,62
GRUPO OCUPACIONAL TÉCNICOS DE NÍVEL SUPERIOR
PROCURADOR GERAL

A B C D E

Classe E. S. Com-
pleto Especialista 360hs Mestrado Doutorado

Nível Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento Vencimento
1 8.392,27 8.811,90 9.231,50 9.651,12 10.070,72
2 8.560,11 8.988,13 9.416,14 9.844,13 10.272,14
3 8.731,31 9.167,88 9.604,46 10.041,01 10.477,59
4 8.905,95 9.351,24 9.796,55 10.241,83 10.687,14
5 9.084,07 9.538,27 9.992,48 10.446,68 10.900,87
6 9.265,75 9.729,04 10.192,31 10.655,61 11.118,90
7 9.451,05 9.923,62 10.396,16 10.868,73 11.341,27
8 9.640,08 10.122,09 10.604,08 11.086,09 11.568,10
9 9.832,88 10.324,53 10.816,17 11.307,82 11.799,47
10 10.029,55 10.531,03 11.032,50 11.533,98 12.035,46
11 10.230,13 10.741,63 11.253,14 11.764,66 12.276,16
12 10.434,74 10.956,48 11.478,20 11.999,94 12.521,69
13 10.643,43 11.175,61 11.707,78 12.239,94 12.772,11
14 10.856,30 11.399,12 11.941,92 12.484,75 13.027,55
15 11.073,42 11.627,09 12.180,76 12.734,45 13.288,11
16 11.294,89 11.859,64 12.424,39 12.989,13 13.553,88
17 11.520,80 12.096,84 12.672,88 13.248,92 13.824,96
18 11.751,22 12.338,77 12.926,34 13.513,89 14.101,44
19 11.986,24 12.585,54 13.184,85 13.784,17 14.383,47
20 12.225,95 12.837,25 13.448,55 14.059,85 14.671,15
21 12.470,47 13.094,01 13.717,53 14.341,04 14.964,56
22 12.719,88 13.355,88 13.991,87 14.627,87 15.263,87
23 12.974,29 13.623,00 14.271,71 14.920,42 15.569,13
24 13.233,77 13.895,46 14.557,14 15.218,84 15.880,52
25 13.498,44 14.173,38 14.848,29 15.523,20 16.198,13
26 13.768,40 14.456,83 15.145,25 15.833,67 16.522,09
27 14.043,78 14.745,97 15.448,17 16.150,36 16.852,55
28 14.324,65 15.040,89 15.757,13 16.473,34 17.189,58

20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 70 Assinado Digitalmente



29 14.611,16 15.341,70 16.072,26 16.802,83 17.533,37
30 14.903,38 15.648,53 16.393,71 17.138,88 17.884,05
31 15.201,44 15.961,52 16.721,58 17.481,66 18.241,72
32 15.505,47 16.280,74 17.056,01 17.831,28 18.606,57
33 15.815,58 16.606,36 17.397,14 18.187,91 18.978,69
34 16.131,90 16.938,49 17.745,08 18.551,67 19.358,26
35 16.454,52 17.277,25 18.099,97 18.922,70 19.745,44

20 de Abril de 2023 • Jornal Oficial Eletrônico dos Municípios do Estado de Mato Grosso • ANO XVIII | N° 4.218

diariomunicipal.org/mt/amm • www.amm.org.br 71 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=ASSOCIACAO MATOGROSSENSE DOS MUNICIPIOS:00234260000121,

OU=Certificado PJ A1, OU=AC SOLUTI Multipla, OU=AC SOLUTI,
OU=Autoridade Certificadora Raiz Brasileira v2, O=ICP-
Brasil, C=BR

Data/Hora Thu Apr 20 14:54:26 UTC 2023

Emissor do
Certificado

CN=AC SOLUTI Multipla, OU=AC SOLUTI, OU=Autoridade
Certificadora Raiz Brasileira v2, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 1170115676103352402

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


		2023-04-20T14:54:26+0000
	ASSOCIACAO MATOGROSSENSE DOS MUNICIPIOS:00234260000121




